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Centrum Aktywności Społecznej Kolejarz
Nadaje się nazwę „Centrum Aktywności Społecznej Kolejarz” 
obiektowi użyteczności publicznej przy ul. Mostowej 1 w Nowych 
Skalmierzycach – głosi uchwała Rady Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce podjęta na sesji w dniu 27 marca br. 

Sprawa dotyczy największego projektu 
inwestycyjnego ostatnich lat, czyli wie-
lofunkcyjnego budynku użyteczności pu-
blicznej powstałego na bazie Starego Kina. 
W potężnie rozbudowanym obiekcie już 
niebawem funkcjonować będą nie tylko 
sala widowiskowa, ale także Dzienny Dom 
Senior+, biblioteka wraz z centrum kultury 
i pracowniami artystycznymi, mini cen-

trum nauki „Sowa”, izba pamięci, harcówka 
czy biuro NGO.

Z pomysłem nadania nazwy „Kolejarz” 
wyszedł burmistrz Jerzy Łukasz Walczak, 
który w ten właśnie sposób zwrócił się 
w stronę korzeni, z których to miejsce wy-
rosło. Przed I wojną światową była tu kan-
tyna kolejowa (Eisenbahnkantine), a po 
Powstaniu Wielkopolskim świetlica Kolejo-

wego Przysposobienia Wojskowego. Przez 
mieszkańców budynek kojarzony jest głów-
nie jako kino „Kolejarz”, które działało tutaj 
od połowy XX wieku. Nie sposób więc, byśmy 
zaprzepaścili tak piękną nazwę – argumen-
tował włodarz - Dziękuję za ten piękny ukłon 
w stronę poszanowania historii i tradycji ko-
lejarskich naszego miasteczka. 

Po sesji burmistrz wraz z radnymi mie-
li okazję sprawdzić, jak przebiega postęp 
prac na budowie. 

Magdalena Kąpielska 

W obiekcie funkcjonować będą m.in. 
Dzienny Dom Senior+, biblioteka i 

centrum kultury 
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Wyremontowano chodnik  
przy ul. Ostrowskiej w Skalmierzycach

W marcu zakończyły się prowadzo-
ne od początku roku prace związane 
z remontem chodnika przy ul. Ostrow-
skiej w Skalmierzycach. Na odcinku o dłu-
gości blisko 300 metrów wymieniono kra-

wężniki oraz ułożono nową nawierzchnię 
z kostki brukowej, a jego szerokość to 1,5 
metra. Zadanie było w całości sfinanso-
wane z gminnego budżetu.

Dariusz Smułka

Nowy asfalt na ul. Wiatrakowej w Śliwnikach

W marcu zakończyły się prace zwią-
zane z wylaniem nowej nawierzchni 
na ulicy Wiatrakowej w Śliwnikach. 
Poza asfaltem odcinek o długości około 
1200 metrów zyskał także obustron-

ne pobocza z kruszywa łamanego. 
Zadanie było w całości finanso-

wane z gminnego budżetu i wyniosło 
685.706,06 zł.

Dariusz Smułka

Szanowni Mieszkańcy!

Wolą Państwa głosów przez ko-
lejnych pięć lat będę sprawował 
zaszczytny urząd Burmistrza 
Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce. Z całego serca dziękuję 
za obdarzenie mnie tak ogrom-
nym mandatem zaufania. To 
dla mnie nie tylko niesamowite 
wyróżnienie i radość, ale przede 
wszystkim poczucie wielkiej od-
powiedzialności oraz zobowią-
zanie, by nie zwalniać ani tempa 
pracy ani stopnia zaangażowa-
nia w rozwój naszej wspólnoty. 

Gratuluję wszystkim kandyda-
tom wybranym do Rady Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce. 
W jej gronie witam pięciu no-
wych radnych. Żywię nadzieję, 
że nadchodząca kadencja będzie 
naznaczona naszą spokojną, me-
rytoryczną współpracą.

Zachęcam Państwa radnych 
i wszystkich mieszkańców do 
włączania się w proces budo-
wania dobrego jutra naszej 
Małej Ojczyzny. 

 Z poważaniem

Burmistrz Gminy i Miasta  
Nowe Skalmierzyce

Jerzy Łukasz Walczak

Kwiecień, nr 4(365)/2024 3



Dzień Kobiet 2024
Hala sportowa przy Szkole Podstawowej z Oddziałami 
Integracyjnymi im. Powstańców Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach stała się 9 marca areną koncertu dedykowanego 
mieszkankom z okazji Dnia Kobiet. 

Wydarzenie wpisane w kalendarz co-
rocznych imprez organizowanych przez 
Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce i tym razem, ze względu na olbrzymie 
zainteresowanie pań, składało się z dwóch 
koncertów. Pierwszy odbył się o 17.00, 
a drugi o 19.30. Każdorazowo salę wypełnił 
tłum pań z radością świętujących wydarze-
nie o charakterze międzynarodowym.

W tym roku w Nowych Skalmierzycach 
gościł Mateusz Ziółko, który wystąpił za-
równo w repertuarze autorskim, jak i pio-
senkami takich artystów jak Czesław Nie-
men czy Zbigniew Wodecki. Dajecie nam 
wspaniałe życie, bardzo za to dziękujemy 
– powiedział do zgromadzonych kobiet ar-
tysta. Ciepłe słowa przekazał im również 
gospodarz imprezy, Jerzy Łukasz Walczak: 

Taki moment jak ten, taki koncert, to dla nas 
mężczyzn wspaniała okazja, byśmy mogli 
wyrazić swoją wdzięczność oraz szacunek za 
doświadczane od Was każdego dnia wsparcie, 
troskę, czułość i wrażliwość. To też moment, 
by powiedzieć Wam proste i banalne, acz-
kolwiek szczere słowo „dziękuję”. W imieniu 
mężczyzn dziękuję więc za całokształt pracy 
wykonywanej przez Was na rzecz rodzin.

Oba koncerty zakończyły się bisa-
mi. Artysta rozdawał również autografy 
oraz chętnie pozował do wspólnych zdjęć 
z fankami.

Magdalena Kąpielska
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MEDAL „ZA ZASŁUGI DLA ZIEMI SKALMIERZYCKIEJ” 

Przewodniczący Kapituły Medalu „Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej” informuje, że termin składania wniosków  
o przyznanie odznaki - medalu „Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej” upływa z dniem 30 kwietnia bieżącego roku.

Z wnioskiem o przyznanie medalu 
mogą występować:
• Komisje Rady Gminy i Miasta 

Nowe Skalmierzyce,
• co najmniej 5-ciu członków Rady 

Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce,
• Burmistrz Gminy i Miasta 

Nowe Skalmierzyce,
• organizacje społeczne i osoby prawne 

mające siedzibę na terenie Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce,

• zebranie wiejskie i ogólne zebranie 
mieszkańców miasta.

Wniosek powinien zawierać:
• dokładne dane osoby fizycznej lub 

pełną nazwę osoby prawnej, bądź 
organizacji, której wniosek dotyczy,

• konkretne opisanie zasług uzasadnia-
jących przyznanie medalu, w szcze-
gólności wieloletnią działalność na 
rzecz społeczności Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce,

• protokół z posiedzenia w przypadku 
wnioskodawców wymienionych w pkt 
1, ppkt 4 i 5.

Wnioski należy składać do Kapituły Me-
dalu „Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyc-
kiej”– w Urzędzie Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce, Skalmierzyce ul. Ostrow-
ska 8, I piętro, pokój nr 14 w godzinach 
pracy Urzędu, tj. w poniedziałek od godz. 
8:00 – 16:00, a od wtorku do piątku od 
godz. 7:30- 15:30.

Przewodniczący Kapituły Medalu
„Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej”

/-/ Tadeusz Orzechowski
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Przed 200 laty w Skalmierzycach - cz. II 

Cały XIX wiek to okres zaborów, w którym przyszło Polakom żyć pod 
jarzmem trzech cesarzy i bywało nieraz, że chłopi uprawiający swe 
ziemie przy granicy spierali się o to, który z im miłościwie panujących 
cesarzy jest gorszy. Po dłuższych utarczkach i wysnuwanych 
argumentach dochodzili do wniosku, że każdy z nich jest diabła wart. 

Nielekko żyło się Polakom, zwłaszcza 
włościanom, pod butem władzy zaborczej, 
gdyż mimo wcześniejszych obietnic za-
wartych w cesarskich i carskich dekretach 
o poszanowaniu praw i wolności narodów 
każdy rok przynosił coraz większe ciężary 
i ograniczenia wolności języka i religii oraz 
różnego rodzaju prześladowania, zwłasz-
cza patriotycznie usposobionej grupy spo-
łeczeństwa. Germanizacja, rusyfikacja, 
aresztowania i wysyłki 
na Sybir czy wcielanie do 
służby wojskowej stały 
się codziennością ucie-
miężonego narodu. Wy-
buchające okresowo po-
wstania narodowe niosły 
ze sobą szczególnie wło-
ścianom nadzieję rychłe-
go uwolnienia od pańsz-
czyzny, która w końcu 
XVIII i początku XIX wie-
ku stała się nadmiernym 
obciążeniem każdej wiej-
skiej rodziny. Wiek XIX to 
także czas niezwykłych 
przemian ekonomicz-
nych tak na wsiach, jak 
i w miastach, w których 
wraz z szybkim rozwo-
jem przemysłowym wy-
kształciła się nowa klasa spo-
łeczna – robotnicy określani często mianem 
proletariatu. Na wsiach w trzech zaborach 
wraz ze stopniowym uwłaszczeniem wy-
kształciła się nowa warstwa zamożnych 
chłopów, która przy pomocy światłych 
ziemian i często na ich wzór wprowadzać 
zaczęła nowe wzorce gospodarowania, co 
szczególnie widoczne było w lepiej rozwi-
niętym gospodarczo Wielkim Księstwie 
Poznańskim, czyli w Wielkopolsce. Znaczne 
przemiany zaszły w sposobie uprawiania 
ziemi, kulturze a także w budownictwie 
wiejskim czy nawet w sposobie ubierania. 

JAK NOSILI SIĘ SKALMIERZYCZANIE 
W XIX WIEKU?

Proces uwłaszczenia włościan skalmie-
rzyckich nie wpłynął zasadniczo na zmia-
nę ich warunków zamieszkania, gdyż jak 
wynika z samych aktów recesu przeważa-
ły tu gospodarstwa mocno rozdrobnione, 
nazywane ćwierćrolniczymi. Wielkość po-

siadanego areału miała więc zasadniczy 
wpływ na dochody i ewentualny rozwój go-
spodarstwa. Nie spotykamy tu wówczas go-
spodarstw kmiecych, czyli jednołanowych 
o areale około 17 ha ziemi. Także domy i za-
budowania gospodarcze były stawiane na 
miarę zasobności i dochodów z gospodar-
stwa, co można było dostrzec na przełomie 
XIX i XX wieku, kiedy szybko zaczęło roz-
wijać się tu rzemiosło. Zaowocowało to po-

wstaniem Stowarzyszenia Rzemieślników 
i Przemysłowców, które rozwijało się szcze-
gólnie szybko w okresie międzywojennym. 
Rozwinęło się tu kowalstwo, piekarnictwo, 
rzeźnictwo, krawiectwo i kupiectwo. 

Od wielu też lat ziemia skalmierzycka wy-
kształciła swoją kulturę sposobu ubierania 
się i życia, na co znaczący wpływ miał ist-
niejący od początku polskiej państwowości 
klasztor cystersek w Ołoboku. Miejscowość 
ta ukształtowała też pewien typ stroju ludo-
wego, jaki na co dzień noszony był w całym 
regionie (również w Skalmierzycach), a na-
zywany strojem ołobockim. Jeszcze w XVIII 
wieku ubiory szyto z samodziałów pozyski-
wanych z domowego przędziwa lnianego 
i wełnianego. Dlatego też tak szeroko roz-
winięta była hodowla owiec, a w każdej wsi 
wyznaczano miejsca do moczenia lnu. Wiele 
gospodarstw posiadało warsztat tkacki, a w 
każdym w codziennym użyciu był kądziołek 
i kołowrotek. W zimowe wieczory schodziły 
się do jednej z chat prządki, czyli kądziołki, 

każda ze swoją prząślicą, snując cienkie czy 
grube nici, z których potem tkano płótna 
koszulowe i wszelkie inne. W Wielkopol-
sce tkactwo zanikło dopiero w końcu XIX 
wieku, zastąpione wyrobami fabrycznymi, 
a pobliski Ostrów stał się znanym miastem 
tkackim. Obok lnu wykorzystywano też 
runo owcze wykonując z niego swetry, sza-
le, czapki czy skarpety. 

Najbardziej charakterystyczną częścią 
ubioru kobiecego był w XIX wieku „spód-
nik” uszyty z samodziałowego granatowego 
wełniaka. Spódnik przyszywano do „sznu-
rówki” i na tak zszytą całość także mówio-
no „spódnik”. Pod „spódnikiem” noszono 
zwykle trzy „kiecki”, czyli „podspódniki”. 
Wierzchnią część odzieży stanowił sięga-

jący do kolan kaftan płó-
cienny, który najczęściej 
był ciemnogranatowy. 
Noszono też długi „kabat 
z pelerynką” wykonany 
z granatowego kupnego 
sukna zdobiony jedwab-
nym galonem i „sutoszem 
barwy błękitnej”. Wzrost 
produkcji fabryk włó-
kienniczych i dostępność 
kupna gotowych wyro-
bów spowodowała, że 
zaczęto szyć owe spódni-
ki z tkanin fabrycznych, 
a kobiety ubierając się 
odświętnie zaczęły nosić 
zamiast „kabota” krót-
ki granatowy „kaftanik” 
z tyłu wykończony licz-
nymi fałdkami usztyw-

nionymi płótnem. Kolejnym 
ubiorem modnym w końcu XIX wieku była 
tzw. „jaka lub jaczka” uszyta z lżejszych 
tkanin wełnianych z gładkimi lub marsz-
czonymi u góry rękawami. Strój ten uzu-
pełniony grubymi wełnianymi chustami za-
kładanymi na głowy i spadającymi na plecy 
noszono zazwyczaj do kościoła lub w dni 
świąteczne oraz przy wyjazdach do miasta. 
W czasie letnich upałów kobiety nie nosiły 
kabata, lecz chodziły tylko w spódniku ze 
sznurówką z trzema kieckami nałożony-
mi na luźną koszulę. Koszule miały długie 
rękawy zakończone mankietami z szydeł-
kową koronką. Na spódnik zakładano far-
tuchy w różnych deseniach i kolorach. Na 
głowach kobiety nosiły haftowane „fryzki” 
oraz „kopki” – czepce. Dodatkiem strojnym 
były nieodzowne sznury korali najczęściej 
koloru czerwonego. Nieco inaczej ubierały 
się panny na wydaniu, które latem nosiły 
lekkie spódniki w jasnych kolorach i do tego 
krótkie fartuszki. Najbardziej efektownym 
elementem kobiecego stroju były ręcznie 

Budynki włościańskie z Mącznik
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haftowane czepce obszyte mocno wykro-
chmaloną koronką. Czepce były ręcznie ha-
ftowane i obszyte szeroką koronką. Czepiec 
obwiązywany był cienką kolorową chus-
teczką zawiązywaną nad czołem w kokard-
kę. Młoda panna po raz pierwszy zakładała 
czepiec podczas ceremonii oczepin w trak-
cie wesela. 

Nieco mniej strojnie nosili się skalmie-
rzyccy włościanie. Jeszcze w XVIII wieku 
ubiór męski składał się z lnianej koszuli 
z wywiniętym kołnierzykiem a do tego za-
kładano białe lniane spodnie wpuszczane 
w wysokie czarne buty. Na koszulę chłopi 
zakładali także białą płócienną „kamzelę” 
ściągając się skórzanym paskiem. W dni 
świąteczne i do kościoła mężczyźni przy 
kołnierzyku wiązali czerwone wstążeczki. 
Tak noszono się latem, natomiast zimą no-
szono długie sukmany, które w XIX wieku 
przekształciły się w sukmany nazywane też 
„katanami”. Pod katanami noszono spodnie 
z samodziałowego płótna koloru granato-
wego. Pod „kamzelą” chłopi nosili „labiki” 
z granatowego płótna uszyte bez rękawów 
ze stojącym kołnierzem, na który wywijano 
kołnierzyk z koszuli i całość przewiązywa-
no kolorową wstążką. Bogatsi gospodarze 
w czasie mroźnych zim zakładali grube bia-
łe kożuchy. Uzupełnieniem stroju męskiego 
były noszone na głowach czarne filcowe 
kapelusze lub zimą czapy wykonane z ba-
raniego kożucha. Latem kapelusze i bara-
nice zastępowano słomianymi kapeluszami 
z wyrobów, z których słynęły ołoboczanki. 
W ciągu dnia mężczyźni nosili krótkie „jacz-
ki” z rękawami zapinanymi na mosiężne 
guziki. Nie było zwyczajem w tym czasie 
noszenie bielizny osobistej, gdyż jej nie zna-
no. Młodzi kawalerowie w rejonie ołoboc-
kim ubierali się w tzw. „labiki”, czyli białe 
płócienne spodnie wpuszczane w czarne 
wysokie buty. W czasie letnich potańcówek 
spodnie przepasywano czerwonymi lub 
niebieskimi wstążkami, a na głowę wkłada-
no obowiązkowe kapelusze filcowe. Z bie-
giem czasu stroje ulegały trendom mody, 
a wzorcem dla wsi byli miejscy krawcy. Za-
częto szyć „wołoszki” lub bardziej z miejska 
wchodzące w modę płaszcze, które różniły 
się od wołoszek tym, że miały wykładane 
rewersy. Jednak wraz z licznymi wyjazda-
mi w głąb Niemiec czy nawet do wielkopol-
skich miast moda wiejska ulegała zmianom 
czerpiąc wzorce z tamtejszych pracowni 
krawieckich. To właśnie ze Skalmierzyc 
wywodzili się niezwykle znani w świecie 
XX-wiecznej mody dwaj krawcy Wojciech 
Samarzewski i Józef Łyszczak, którzy na-
rzucili ton ówczesnej modzie na Śląsku.

JAK MIESZKALI SKALMIERZYCZANIE?

Jeszcze w latach pięćdziesiątych XX wie-
ku można było spotkać w Skalmierzycach 
relikty drewnianego budownictwa wiej-

skiego. Obecnie jednak te 
małe drewniane budowle 
zastąpiły nowoczesne wiej-
skie rezydencje, o jakich się 
niegdyś komornikom i bu-
dniarzom skalmierzyckim 
się nie śniło. Jeszcze teraz 
w centrum wsi spotkać 
możemy budynki powsta-
łe przed I wojną światową, 
które stawiane były na 
miarę ówczesnych czasów 
i możliwości finansowych. 
Jedynie w skansenach wiej-
skich spotkać możemy kur-
ne chaty czy też z okresu 
późniejszego jednoizbowe domy z sienią 
i komorą. Kurne chaty długo jeszcze można 
było spotkać we wschodniej Rzeczypospoli-
tej. Charakteryzowały się one tym, że cen-
trum domu stanowiło otwarte palenisko, 
z którego dym uciekał szparami w słomia-
nym dachu. 

W Wielkopolsce budowano już w po-
czątku XIX wieku chałupy, w których cen-
trum stanowił piec chlebowy z paleniskiem 
oraz zapieckiem, na którym spali zazwy-
czaj starsi wiekiem zwani „wymiernika-
mi”. Wiejskie domy składały się zazwyczaj 
z trzech pomieszczeń – sieni, izby i komory. 
Do sieni wchodziło się ze strony szczyto-
wej domu. Centrum domu stanowiła izba, 
w której koncentrowało się życie wszyst-
kich mieszkańców. Trudno dziś pojąć, jak 
tak wielodzietne rodziny mogły pomieścić 
się w jednej izbie. Miejsce do spania należa-
ło zapewnić też parobkom, jacy egzystowali 
w większości gospodarstw. Jednak nie było 
z tym problemu, gdyż parobkowie zobowią-
zani byli do spania w stajniach czy oborach, 
gdzie lokowano ich słomiane łoża. Noclegi 
parobków razem z końmi czy rogacizną 
miały też na celu zabezpieczenie dobytku 
przed kradzieżą. Wiejskie chałupy budowa-

ne były z drewnianych bali oblepionych gli-
ną. Niektóre z domów stawianych szczytem 
do ulicy miały wysunięty okap, czyli były to 
tzw. domy podwieńcowe. Wysunięty okap 
stanowił swego rodzaju przedsionek domu, 
w którym znajdowało się wejście, a przy 
nim obowiązkowa ławka. Takie rozwiąza-
nia można jeszcze spotkać w budownictwie 
wiejskim we wschodniej Polsce. W Skalmie-
rzycach takie domy nazywano „z przyzbą”, 
„podcieniem” lub „wystawą”. 

W połowie XIX wieku, po uwłaszczeniu, 
budowano nieco większe chałupy z dwiema 
izbami przedzielonymi murowanym komi-
nem i coraz częściej słomianą strzechę za-
stępowano glinianymi dachówkami. 

Na przełomie wieków, gdy następował 
stopniowy wzrost dobrobytu, chłopi zaczę-
li wznosić domy murowane z cegły palonej, 
której dostarczały lokalne cegielnie. Domy 
te stawiane były zazwyczaj według podob-
nego wzoru – w środku od strony podwórza 
były drzwi do sieni, która była dwuczęścio-
wa, gdyż z drugiej strony domu znajdowało 
się kolejne, zazwyczaj rzadko używane, tzw. 
wejście „paradne”. Z sieni wchodzono do 
kuchni i pokoju, a jeszcze dwa pokoje znaj-
dowały się we frontowej części domu. Domy 

Mieszkańcy Chotowa w strojach ludowych 
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Kasa dla bobasa  
tym razem dla 24 dzieci
Pierwsza z czterech tegorocznych uroczystości związanych 
z powitaniem przez Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzego Łukasza Walczaka w gronie skalmierzyckiej 
wspólnoty najmłodszych jej mieszkańców, czyli gala „Kasa 
dla Bobasa” odbyła się 19 marca w „Starym Kinie”. 

Tym razem program objął 24 maluszki 
– 11 dziewczynek i 13 chłopców. Rodzice 
dzieci urodzonych u schyłku ubiegłego 
roku otrzymali upominki i bony o warto-
ści 500 zł, natomiast wyprawka dla miesz-
kańców, którzy przyszli na świat w roku 
2024 wyniosła 1000 zł. To efekt poparcia 
przez radnych zaproponowanej przeze mnie 
stosownej uchwały w tym zakresie – mówi 
burmistrz – Nie ma co ukrywać, że przez 
7 lat funkcjonowania programu siła nabyw-
cza pieniądza zmalała. Dziś ceny są znacznie 

wyższe, stąd dwukrotny wzrost świadcze-
nia. Chcemy przy tym w realny sposób udo-
wadniać, że nasz samorząd jest prorodzinny.

Ww. gminne świadczenie jest 
wypłacane bez względu na dochód 
rodziny. Wnioski o becikowe składa się 
w Referacie Spraw Społecznych i Rodziny 
- pok. nr 3 i 4 /parter/, tel. 62 762 97 48, 62 
762 97 47 oraz 62 762 97 44 - nie później 
niż przed upływem 12 miesięcy od naro-
dzin dziecka.

Magdalena Kąpielska

te zazwyczaj służyły gospodarzom w porze 
zimowej lub tylko do spania, gdyż przez 
większość roku korzystano z tzw. „izby 
letniej” umieszczonej w szczytowej części 
budynku gospodarczego, gdzie za ścianą 
znajdowała się obora, stajnia i świniar-
nia. Takie urządzenie budynku pozwalało 
na przygotowywanie strawy dla zwierząt 
w kuchni latowej, gdzie również przeby-
wano i gotowano pożywienie dla gospoda-
rzy. W nowych domach zaczęto stawiać też 
piece nazywane „angielkami”, które były 
pokryte płytą blaszaną z fajerkami i opala-
ne drewnem, a później też węglem. Jeszcze 
w latach sześćdziesiątych XX wieku w Mącz-
nikach znajdowały się budynki mieszkalne, 
w których zamieszkiwali pracownicy miej-
scowego majątku. Były to bliźniacze domy 
murowane z cegły i pokryte tynkiem. Po-
krycie dachowe wykonane było ze słomy, 
a podłogę stanowiła gliniana polepa. 

Kolejny styl budownictwa wiejskie-
go wykształcił się po II wojnie światowej 
w częściach wiosek, gdzie osiedlali się 
rolnicy otrzymujący przydział ziemi z po-
wojennej reformy rolnej. W ten sposób po-
wstała część wsi Mączniki - począwszy od 
ulicy Mostowej w Nowych Skalmierzycach 
aż do wspomnianych domów pod strzechą 
powstałych jeszcze przed I wojną świa-
tową. Obdarzeni ziemią rolnicy budowali 
początkowo według jednego wzoru domy 
mieszkalne połączone z oborą, stajnią i świ-
niarnią. Kolejną budowlą niezbędną w tych 
gospodarstwach były drewniane stodoły, 
których belkowy szkielet pokrywano de-
skami szalówkowymi, a dach cementową 
dachówką. Budynki mieszkalno-gospodar-
cze ustawiano szczytem do ulicy, a część 
mieszkalna składała się z sieni, kuchni i jed-
nego pokoju. W sieni znajdowały się schody 
na część poddaszową budynku. W końcu 
lat 50-tych gospodarze zaczęli budować 
bardziej reprezentacyjne domy mieszkal-
ne, niektóre istniejące do dzisiaj, w których 
oprócz sieni, kuchni i z reguły trzech pokoi, 
nie było jeszcze łazienek. 

Ze względu na realia epoki PRL nowe 
domy budowane były według jednolitych 
planów architektonicznych, według któ-
rych powstała większość domów jednoro-
dzinnych w tamtym czasie. Dopiero prze-
miany społeczno- polityczne lat 90-tych 
zmieniły oblicze skalmierzyckich wiosek, 
które stały się miejscem eksperymentów 
architektonicznych rezydencji coraz bar-
dziej zamożnej części społeczeństwa. Dziś 
każdy z bardziej przedsiębiorczych gospo-
darzy za punkt honoru uważa zamieszkanie 
w reprezentacyjnej willi często wzorowanej 
na dworkach ziemiańskich. Jednak archi-
tektura i wyposażenie współczesnych rezy-
dencji wiejskich znacznie przewyższają swe 
XIX-wieczne wzorce.

 
Jerzy Wojtczak 
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Śniadanie wielkanocne w Klubie Senior +
25 marca br. w Klubie Senior+ odbyło się 

śniadanie wielkanocne. Mięliśmy zaszczyt 
gościć Tadeusza Orzechowskiego - Prze-
wodniczącego Rady Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce oraz Michała Ciupkę- Sekre-
tarza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

Spotkanie odbyło się w iście rodzinnej 
atmosferze. Zasiedliśmy wspólnie przy sto-
le i skosztowaliśmy potraw, które przygo-
towali seniorzy. Bardzo serdecznie wszyst-
kim dziękujemy za obecność.

Klub Senior+

Koncert Filharmonii 
Kaliskiej w „Jarzębince”

Z edukacyjną lekcją muzyczną 
przybyli do „Jarzębinki” muzycy 
Filharmonii Kaliskiej. To nie 
pierwsza taka wizyta muzyków 
w murach przedszkola. 

Tym razem wybraliśmy się w podróż 
do słonecznej Italii. Podczas tej wizyty 
nasi młodzi filharmaniacy mieli znako-
mitą okazję, aby poznać brzmienie i budo-
wę fletu, klarnetu, waltorni i nieco mniej 
znanego oboju oraz fagotu. Wysłuchali 
włoskich utworów oraz nauczyli się kilku 
słów w tym języku np. ciao, buona sera, 
buongiorno, piano. Serdecznie dziękujemy 
muzykom za wspaniały koncert. Dzieci 
uwielbiają takie ciekawe zajęcia. W ramach 
wdzięczności muzycy zostali nagrodzeni 
gromkimi brawami przez naszych małych 
widzów i słuchaczy.

Honorata Karpisiewicz

Spotkanie odbyło się w iście 
rodzinnej atmosferze.
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Przegląd Wiosennej Piosenki w „Jarzębince”
21 marca 2024 roku, w pierwszy 
dzień wiosny, w Przedszkolu 
„Jarzębinka” odbył się  Przegląd 
Wiosennej Piosenki.

Przedszkolaki ubrane w kolorowe stroje 
zaprezentowały wesoły wiosenny repertuar.  
Uroczystość rozpoczęła dyrektor, która wio-
senną różdżką i czarodziejskim zaklęciem  
obudziła wiosnę i zachęciła do wspólnego 
świętowania. Dzieci dały z siebie wszystko, 
każdy występ nagradzany był gromkimi 
oklaskami. Na koniec wszystkie grupy otrzy-
mały pamiątkowy dyplom oraz nagrody.

Jolanta Mencel

Wizyta strażaka  
w PP nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych 
Skalmierzycach
Zadaniem preorientacji 
zawodowej na etapie edukacji 
przedszkolnej jest zapoznanie 
dzieci z wybranymi zawodami 
oraz pobudzanie i rozwijanie 
ich zainteresowań i uzdolnień. 

Grupę „Poziomki” odwiedził strażak 
Piotr Józefiak z OSP Skalmierzyce. Spotka-
nie było okazją do kształtowania u dzieci 
szacunku wobec osób wykonujących nie-
bezpieczne, ale niezwykle potrzebne dla 
społeczeństwa zawody. Przedszkolaki 
miały okazję zapoznać się ze specyfiką pra-
cy strażaka, oglądać sprzęt ochrony dróg 

oddechowych, sprzęt gaśniczy oraz środki 
ochrony indywidualnej (kask, kurtka, buty).

Panu Piotrowi serdecznie dziękujemy 
za poświęcony czas, zaangażowanie i prze-
prowadzenie z dziećmi interesujących zajęć 
edukacyjnych. Wszystkim dzielnym stra-
żakom życzymy bezpiecznej służby oraz 
szczęśliwych powrotów z akcji.

Przedszkolaki miały okazję zapoznać się ze specyfiką pracy strażaka

Przedszkolaki zaprezentowały wesoły wiosenny repertuar
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„Mały Jarzębinkowy Wolontariat”  
– wielkanocna niespodzianka dla mieszkańców DPS-u w Psarach
Od kilku lat w przedszkolu „Jarzębinka” działa prężnie 
„Mały Jarzębinkowy Wolontariat”, w ramach którego 
zbierane są dary dla osób potrzebujących, starszych, 
samotnych i dzieci w trudnej sytuacji. 

Tym razem dzieci i rodzice z przedszko-
la otworzyli swe serca i wspomogli zbiórkę 
herbat dla osób z Domu Pomocy Społecz-
nej w Psarach. Podopieczni przyjęli dary 

z ogromną wdzięcznością, przekazali naj-
lepsze życzenia i uściski dla najmłodszych. 
To bardzo ważne, by w tych trudnych cza-
sach uwrażliwiać dzieci na drugiego czło-

wieka. Przedszkolaki dobrze znają znacze-
nie słowa „pomagać”, wiedzą jak zachować 
się w stosunku do osób potrzebujących. 
Cieszymy się, że dzięki „Małemu Wolonta-
riatowi Jarzębinki” najmłodsi i ich rodzice 
maja szansę włączyć się w pomoc innym. 
Dziękujemy. 

Jolanta Mencel

Z potrzeby serca
Szkolne Koło Wolontariatu ze Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach  
oraz Stowarzyszenie „Edukreator” zorganizowali warsztaty i kiermasz wielkanocny, którego celem 
było zebranie pomocy finansowej dla Adama i Karola - mieszkańców gminy Nowe Skalmierzyce. 

Dzięki współpracy z radą rodziców 
udało się zaangażować wielu rodziców 
z poszczególnych klas, którzy przynieśli na 
kiermasz ciasto. Pyszne wypieki przygo-
towały też przedstawicielki Kół Gospodyń 
Wiejskich ze Skalmierzyc i Mącznik. W celu 
wsparcia akcji charytatywnej przepiękne 
ozdoby na kiermasz przekazał Klub Senior+ 
z Nowych Skalmierzyc. Uczniowie wspólnie 
z opiekunami podczas warsztatów kre-
atywnych stworzyli wspaniałe rękodzieła, 
które przeznaczone zostały na sprzedaż. 

Dzięki ludziom o wielkim sercach i wraż-
liwości na potrzeby innych udało się zebrać 
środki, które przekazane zostaną na reha-
bilitację chłopców. Dziękujemy za wspar-
cie i zaangażowanie całej naszej lokal-
nej społeczności.

 
Aneta Powąska

Dzieci i rodzice z przedszkola wspomogli zbiórkę herbat 
dla osób z Domu Pomocy Społecznej w Psarach

12



Kiermasz wielkanocny
Tuż przed świętami w Szkole Podstawowej  
im. J. Korczaka w Kotowiecku odbył się kiermasz wielkanocny.

Uczniowie podczas warsztatów przygo-
towywali ozdoby świąteczne. Także inni 
uczniowie, przedszkolaki, rodzice, dziad-
kowie i pracownicy szkoły dostarczali na 
kiermasz własnoręcznie wykonane artyku-
ły. Wydarzenie zorganizowali członkowie 
Szkolnego Wolontariatu pod okiem koordy-
natora Urszuli Adrian. Podczas kiermaszu 
można było zaopatrzyć się w akcesoria wiel-
kanocne takie jak: zawieszki, świeczniki, 

stroiki i figurki. Dostępne były także konfi-
tury, kawa, herbata czy przyprawy. Uzbiera-
ne środki zostały przeznaczone na fundację 
UNICEF – projekt „Róg Afryki” wspierający 
dostęp tamtejszych dzieci do wody pitnej. 
Dziękujemy za zaangażowanie się w organi-
zację kiermaszu oraz za każdy złożony datek. 

XXII Międzyszkolny Konkurs Ortograficzny  
„Każdy potrafi być Mistrzem Ortografii”
Tradycją Szkoły Podstawowej im. J. Korczaka w Kotowiecku 
jest coroczny konkurs ortograficzny. Zmienia się forma 
konkursu, jury, tematyka, a ważność poprawnego zapisu 
ortograficznego pozostaje niezmienna. 

Tegorocznym rozgrywkom konkurso-
wym towarzyszyło hasło „Trening orto-
grafii” nawiązujące do Roku Olimpijczyków 
oraz jednego z kierunków realizacji polity-
ki oświatowej państwa - rozwijania spraw-
ności fizycznej. 

Uczniowie szkoły organizatora konkur-
su nie wzięli w nim udziału, ponieważ zo-
stali zaproszeni do przygotowania testu 
ortograficznego dla swoich rówieśników. 
Uczniowie klasy piątej ułożyli zadania dla 
klas IV-VI, a siódmoklasiści byli autora-
mi testu dla klas VII-VIII. Było to dla nich 
nie lada wyzwanie. Poświęcili swój wolny 
czas, ale też mogli rozwinąć ortograficzne 
umiejętności. 

W konkursie wzięły udział wszystkie 
szkoły podstawowe z terenu gminy i miasta 
Nowe Skalmierzyce. W kategorii klas IV-VI 
miejsce I zajęła Agata Garcarek z SP w Go-
styczynie, II miejsce Marcelina Pietrzykow-
ska z SP w Skalmierzycach, III miejsce Ali-
cja Gilewicz z SP w Ociążu. W kategorii klas 
VII-VIII miejsce I zajęła Maja Wawrzyniak 

z SP w Ociążu, II miejsce Edyta Jasińska z SP 
w Gostyczynie, III miejsce Wiktoria Błasz-
czyk w SP im. Polskich Noblistów w No-
wych Skalmierzycach. Podczas ogłoszenia 
wyników konkursu wystąpili uczniowie 
z SP w Kotowiecku, prezentując pasje ta-
neczne. Zwycięzcom gratulujemy i zachęca-
my do treningu zarówno ortograficznego, 
jak i sportowego! 

Urszula Adrian
Tegorocznym rozgrywkom konkursowym 

towarzyszyło hasło „Trening ortografii”
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Dzień Patrona w Szkole Podstawowej  
im. A. Mickiewicza w Skalmierzycach
9 lutego w Szkole Podstawowej im. A. Mickiewicza w Skalmierzycach 
miała miejsce niezwykła uroczystość, jaką był Dzień Patrona. 

Przygotowania do tego dnia rozpoczy-
nają się już we wrześniu, kiedy to spo-
łeczność szkoły wybiera hasło roku, czyli 
słowa poety przyświecające im podczas 
codziennej pracy. W grudniu zaś obchodzo-
ne są imieniny i urodziny patrona oraz ru-
szają towarzyszące wydarzeniu konkursy. 
W tym roku była to II edycja Międzyszkol-
nego Konkursu Literackiego „Kryminalne 
zagadki Nowogródka”, który został skie-
rowany do uczniów klas VII-VIII z zaprzy-

jaźnionych szkół. Nagrodzone zostały trzy 
opowiadania. I miejsce zajęła Marcelina Tyl 
z SP Kotowiecko, II miejsce Julia Trzęsow-
ska z SP Biskupice Ołoboczne, a III miej-
sce Michalina Walczak z SP Skalmierzyce. 
Ponadto w szkole odbył się także Szkolny 
Konkurs Plastyczny „Mickiewiczowskie 
pejzaże pędzlem malowane”, który cieszył 
się ogromną popularnością, a jury musiało 
wybrać spośród 62 prac w dwóch katego-
riach wiekowych. 

Przed feriami uczniowie wszystkich 
klas pracowali w salach, pochylając się nad 
twórczością i biografią Adama Mickiewi-
cza. Ponadto każdy zespół przygotował 
prezentację jednej z postaci występującej 
w utworach poety. Tego dnia odbyła się 
również akademia, podczas której szkol-
ne koło teatralne „Niemożliwi” wystawiło 
spektakl nawiązujący do ballady „Świte-
zianka”. W uroczystości wzięli udział za-
proszeni goście, a dyrektor Małgorzata 
Sulewska przypomniała zebranym, że wiel-
ki poeta zaczynał od bycia małym, więc 
przed każdym z nas rozpościera się droga 
pełna możliwości. Wystarczy uwierzyć 
w siebie i nieustannie rozwijać swoje pasję 
i zainteresowania. 

Dominika Sodolska-Nowak

Na podium w konkursie powiatowym
18 marca br. w Mediatece – filii Biblioteki Publicznej im. Stefana Rowińskiego w Ostrowie Wielkopolskim 
– odbył się XII Powiatowy Konkurs o Życiu i Twórczości Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. 

Jego patronatem był Starosta Powiatu 
Ostrowskiego Paweł Rajski. Współorgani-
zatorami konkursu była również 101. Dru-
żyna Harcerska ,,Irinen’’nosząca imię poety. 

Nasi uczniowie stanęli na wysokości 
zadania. II miejsce w kategorii SP zajęli 
drużynowo Ksawery Ambrożak i Nikodem 
Babula z klasy VII a. Laureaci, których do 
konkursu przygotowywała Dorota Bukow-
ska, musieli się zmierzyć także z analizą 
i interpretacją wierszy, w tym ze wska-
zaniem środków poetyckich i ich funkcji. 
Zwycięzcom serdecznie gratulujemy i ży-
czymy dalszych sukcesów.

Dorota Bukowska

W Dniu Patrona odbyła się akademia, podczas której koło teatralne wystawiło spektakl nawiązujący do ballady „Świtezianka”
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Od szeryfa do ucznia
Przedszkolacy, którzy już od września staną się uczniami klasy pierwszej, 
poznawali ofertę Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach, 
zbierając gwiazdki, by zdobyć oznaki i zaszczytne miano szeryfa. 

Tegoroczne przedsięwzięcie odbyło się 
w klimacie Dzikiego Zachodu, gdzie każdy 
mógł poczuć się niczym kowboj przemie-
rzający poszczególne sale, w których cze-
kały zadania, wyzwania i niespodzianki. 
Nie zabrakło inspirujących pomysłów na 
prace plastyczne, fascynujących ekspe-
rymentów i spotkania z robotyką. Wiele 
radości gościom skalmierzyckiej pod-
stawówki sprawiło szukanie złotych ka-
mieni w cieczy nienewtonowskiej. W sali 
gimnastycznej młodzi adepci łapali konie 
na lasso, strzelali z łuku i pokonywali tor 
przeszkód. W stołówce, która w tym dniu 
otrzymała miano Gospody Głodny Bizon, 
na strudzonych odkrywców czekał słod-
ki poczęstunek. Po zdobyciu wszystkich 
gwiezdnych oznak każdy przyszłoroczny 
pierwszoklasista otrzymał oznakę szeryfa 
i zatańczył taniec zwycięstwa. Nad orga-
nizacją Dnia Otwartego czuwały Romana 
Jezierska i Danuta Szymczak.

Wszyscy przedszkolacy zgodnie przy-
znali, ze już nie mogą doczekać się pierw-
szego września, by znów zawitać w mury 
szkoły w Skalmierzycach. Mamy nadzieję, 
że ten entuzjazm i pozytywne nastawienie 
towarzyszyć będzie milusińskim w eduka-
cyjnej przygodzie na długo.

 
Aneta Powąska

Dotacja dla ogrodów 
działkowych
Stowarzyszenie Działkowców 
Kolejarz w ROD otrzymało 
z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego 
dotację w wysokości 49.000 zł. 

Środki te przeznaczone zostaną na bu-
dowę ogrodzenia. Inwestycja będzie ko-
lejnym, ostatnim już etapem modernizacji 
całego opłotowania wokół ogrodów. Na to 
właśnie liczę, że otrzymane wsparcie oraz 
udział środków własnych pozwolą w tym 
roku zakończyć całość inwestycji i nasze 
ogrody będą miały jednakowe, solidne ogro-
dzenie zewnętrzne, które poprawi zarówno 
bezpieczeństwo jak i estetykę – skomento-
wał prezes działek Jerzy Czempiński.

Wspomnianą dotację przekazano dział-

kowcom za pośrednictwem Wicemarszałka 
Województwa Wielkopolskiego Krzysz-
tofa Grabowskiego w dniu 2 kwietnia br. 
w Ostrowie Wlkp.

Tegoroczne wsparcie, jaki wielkopolski 
samorząd oferował rodzinnym ogrodom 

działkowym mogło wynieść max. do 50 tys. 
zł, a obejmowało ono inicjatywy takie jak: 
modernizacja alei i dróg ogrodowych, sieć 
wodociągowa, ogrodzenie czy zbiorniki na 
„deszczówkę”.

Magdalena Kąpielska
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Zajączek wielkanocny w naszej Gminie!
Przed świętami Wielkanocnymi na zaproszenie Centrum 
Kultury oraz Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta w Nowych 
Skalmierzycach Zajączek Wielkanocny wraz z Kabaretem 
Bzik wyruszyli w długą podróż po naszej Gminie. 

Od 21 do 23 marca br. Zajączek odwiedził 
wszystkie miejscowości. Mieszkańcy licz-
nie przybywali na świąteczne spotkania, 
były pamiątkowe zdjęcia i wspólne pozna-

wanie ludowych tradycji wielkanocnych: 
jak zrobić pisankę, jakie potrawy święcimy 
w Wielką Sobotę oraz kiedy dzielimy się 
święconym jajem. Na zakończenie, w nie-

dzielne popołudnie 24 marca, Zajączek po-
jawił się na scenie Starego Kina w Nowych 
Skalmierzycach w wielkanocnym przedsta-
wieniu Kabaretu Bzik pt. „Wesołego Alleluja 
2”. Było świątecznie, wiosennie i zabawnie. 
Dziękujemy wszystkim za udział i wspólne 
przeżywanie tego czasu. 

Michalina Wilczura

The Golden Voice
Pochodząca z Biskupic Ołobocznych młoda wokalistka ze 
Studia wokalnego „Music Voice” działającego przy Centrum 
Kultury oraz Bibliotece Publicznej Gminy i Miasta w Nowych 
Skalmierzycach Alicja Długiewicz zdobyła trzecie miejsce 
na Międzynarodowym Festiwalu Malta-Valetta „The Golden 
Voice” Malta International & Contest 2024 w kategorii POP!

Jesteśmy dumni z Alicji, która tak wspa-
niale reprezentuje nasze Centrum Kultury 
na arenie międzynarodowej. Bardzo się 
cieszę, że miałam możliwość wzięcia udziału 
w „Golden Voice” na Malcie. Zajęcie trzeciego 
miejsca było dla mnie naprawdę wielkim za-
skoczeniem, że na ponad 250 wokalistów z 29 
krajów zostałam zauważona. Jest to dla mnie 
motywacja do dalszej pracy wokalnej, by na-
dal godnie reprezentować swój kraj i Nowe 
Skalmierzyce. Chciałabym podziękować każ-
dej osobie, która we mnie wierzyła i wspiera-
ła oraz osobom, dzięki którym znalazłam się 
na tym festiwalu – powiedziała laureatka. 

Szczególne podziękowanie kierujemy do 
instruktorki zajęć muzycznych Moniki Wal-
czak za przygotowanie i towarzyszenie Ali-
cji – Jestem dumna, że mamy w Centrum Kul-
tury w Nowych Skalmierzycach tak zdolne 

dzieci i młodzież, która chce kształcić swoje 
talenty. Jako instruktor Alicji bardzo się cie-
szę z jej kolejnego sukcesu wokalnego. Myślę, 
że godnie reprezentowała Polskę, Nowe Skal-
mierzyce i oczywiście Centrum Kultury w No-
wych Skalmierzycach. Będąc z nią na Malcie 
widziałam jak przez te dwa dni konkurso-
we świetnie radziła sobie ze stresem i opa-
nowaniem emocji – podkreśliła instruktor-
ka. Swojego zadowolenia nie kryła również 
dyrektorka CKBP Małgorzata Jarosik – Je-
stem bardzo dumna z Alicji, że po raz kolejny 
reprezentowała Nowe Skalmierzyce i Cen-
trum Kultury na scenie międzynarodowej, 
ponieważ w zeszłym roku również zdobyła 
3 miejsce na festiwalu piosenki w Bułgarii. 

Pragniemy również bardzo podziękować 
Michałowi Kaczmarkowi za rekomenda-
cje oraz sponsorom: Burmistrzowi Gminy 

i Miasta Jerzemu Łukaszowi Walczakowi, 
firmie Grupa ForFarmers Tasomix oraz Za-
mek Gutów – Jesionowy Dwór za wsparcie, 
dzięki któremu wyjazd był możliwy.

Gratulujemy i życzymy kolejnych, wiel-
kich sukcesów!

Międzynarodowy Festiwal Wokalny 
Malta-Valetta „The Golden Voice” Malta 
International & Contest 2024 odbył się 
w dniach 21-25 marca 2024 r. Udział wzięło 
ponad 250 uczestników z 29 krajów m.in. 
z Włoch, Mołdawii, Francji, Estonii, Bułga-
rii, Niemiec, Portugali, Szwecji, Litwy, Ar-
menii, Słowenii, Kuby.

Michalina Wilczura
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Dzień Kwiatka
Dzieci ze żłobka miały 
okazję przywitać wiosnę 
w wyjątkowy sposób 
obchodząc „Dzień Kwiatka”. 

Maluszki mogły sprawdzić, jak pachnie 
rozwijająca się na słońcu forsycja czy de-
likatna wonność żonkili. Dla większości 
z nich była to pierwsza okazja do zetknięcia 
się z kwiatami na żywo i ich reakcje były 
bezcenne - uśmiechy na twarzach i ciekawe 
spojrzenia świadczyły o radości.

Dodatkową atrakcją tego dnia było 
wspólne sadzenie kwiatów na terenie żłob-
ka. Dzieci uczyły się odpowiedniej pielęgna-
cji roślin i miały okazję czuć się jak praw-
dziwi ogrodnicy. Ten prosty gest pozwolił 
im zrozumieć, jak ważne jest dbanie o rośli-
ny, aby mogły rosnąć zdrowo i pięknie.

Podczas zajęć plastycznych dzieci two-
rzyły prace z motywem kwiatka, wykorzy-
stując różnorodne techniki. 

Nie zabrakło muzykalnych atrakcji 
– dzieci tańczyły w rytm wiosennych piose-
nek, co nie tylko sprawiało im dużą radość, 
ale także rozwijało zmysł rytmu i koordy-
nację ruchową.

„Dzień Kwiatka” okazał się nie tylko 
świetną zabawą, ale także ciekawą formą 
edukacji dla najmłodszych. Dzięki takim 
inicjatywom dzieci uczą się szacunku do 
natury, a przy okazji mogą rozwijać swoje 
zainteresowania i umiejętności. Mamy na-
dzieję, że kolejne takie wydarzenia będą 
równie udane i przyniosą dzieciom wiele 
radości i ciekawych doświadczeń. W końcu 
nie ma nic piękniejszego niż uśmiech zado-
wolonego malucha, który właśnie zasadził 
swój pierwszy kwiatek.

 
Jolanta Banasiak

„ZagrajMy w planszówki”
Pierwsze spotkanie z planszówkami pod hasłem „ZagrajMY 
w planszówki” odbyło się w Szkole Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Skalmierzycach. Wydarzenie zostało zorganizowane 
w ramach szkolnej „Akademii Rodzica” z inicjatywy Kingi Dębskiej 
- mamy uczennic, która jest pasjonatką gier planszowych.

Spotkanie odbyło się 5 marca w szkolnej 
stołówce, która na to popołudnie całkowi-
cie zmieniła swój charakter i przeznacze-
nie. Ku radości organizatorów, na zapro-
szenie odpowiedziało sporo miłośników 
planszówek: rodziców, dzieci i nauczycieli. 
Pani Kinga opowiedziała o różnych rodza-
jach i formach gier planszowych. Po teorii 
przyszedł czas na praktykę. Z bogactwa 
zgromadzonych pozycji każdy mógł wybrać 
coś dla siebie i zagrać. Serdecznie dziękuje-
my wydawnictwu Lucky Duck Games za 
wypożyczenie wielu interesujących i całko-
wicie nieznanych dla nas tytułów. Podczas 
spotkania gościli u nas Klaudia, Przemek 
i Mikołaj z EvenTopia Kalisz – organizato-
rzy akcji „Kalisz gra w planszówki”, którzy 
również przywieźli wspaniałe gry i wcielili 
się w rolę przewodników, tłumacząc zasa-
dy i zachęcając wszystkich do wspólnej za-
bawy. Wszyscy zgodnie przyznali, że czas 
spędzony na rozgrywkach upłynął zbyt 
szybko. Wykorzystując logiczne myślenie, 

koncentrację uwagi i umiejętności strate-
giczne, bawiliśmy się doskonale, nawiązu-
jąc nowe znajomości. Organizatorki wyda-
rzenia Anna Dziadkiewicz i Aneta Powąska 
zapewniły, że niebawem aktualne będzie 
hasło: Skalmierzyce grają w planszówki! 
Już dziś czekamy na kolejne spotkanie, któ-
re odbędzie się w kwietniu.

Aneta Powąska 
Z bogactwa zgromadzonych gier każdy mógł 

wybrać coś dla siebie i zagrać

Dzięki takim inicjatywom dzieci uczą się szacunku 
do natury i rozwijają zainteresowania

Kwiecień, nr 4(365)/2024 17



Stypendia i nagrody sportowe  
Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce
50.000 zł Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak rozdysponował w tym roku na 23 stypendia 
sportowe za osiągnięcia w roku 2023 oraz 12 nagród pozwalających 
zawodnikom na przygotowanie się do obecnego sezonu.

Te przyznawane od pięciu lat gratyfika-
cje finansowe to formy uhonorowania oraz 
wsparcia sportowo uzdolnionych młodych 
mieszkańców, którzy osiągają sukcesy na 
arenie wojewódzkiej, krajowej oraz między-
narodowej. Poprowadzona przez kierowni-
ka Referatu Kultury, Sportu i Promocji Gmi-
ny Aleksandra Lieberta gala ich wręczenia 
odbyła się 23 marca br. w sali widowisko-
wej „Stare Kino”, a sportowcom w tym jakże 
miłym dla nich wydarzeniu towarzyszyli 
członkowie najbliższej rodziny. 

Dla mnie olbrzymi to zaszczyt i radość 
móc uhonorować osoby, które poprzez swoją 
ciężką pracę i determinację nie tylko odnoszą 
znakomite sukcesy sportowe, ale też przyczy-
niają się do promocji naszej małej ojczyzny. 
Przyznałem stypendia za osiągniecia w róż-
nych dziedzinach sportu. Są to gry zespoło-
we jak piłka ręczna, nożna, ale też dyscypliny 
indywidualne jak badminton, sztuki walki, 
taekwon-do czy lekkoatletyka. Wierzę, że ta-
kie wsparcie przyczynia się do rozwoju naszej 
społeczności, budowania dobrej marki samo-
rządu, propaguje wartości, które niesie ze 
sobą sport: zdrowie, kształtowanie charak-
teru, konsekwencja w działaniu – wyjaśniał 
podczas swojego przemówienia burmistrz.

Beneficjentami tegorocznych stypen-
diów bądź nagród (w wielu przypadku obu 
tych form wsparcia) zostali:
•  Natalia Śrama  - na co dzień trenuje 

w klubie OTB Lotka Ostrów Wielkopolski. 
To znana badmintonistka. Zdobyła m.in. 
3. miejsce na Krajowym Turnieju Junio-

rów czy 1. miejsce na Otwartych Mistrzò -
stwach Województwa Wielkopolskiego.

•  Szymon Śrama  - również postanowił 
swoje życie związać z badmintonem i od-
nosi na tym polu niemniejsze sukcesy niż 
Natalia – m.in. 2. i 3 miejsca. na Krajowych 
Turniejach Młodzików Starszych.

•  Michał Banasiak  - trenuje obecnie pił-
kę nożną w Warcie Poznań. Razem z tym 
zespołem zajął 2. miejsce w rozgrywkach 
CLJ. W sezonie 2023/2024 występuje na 
poziomie Centralnej Ligii Juniorów U15 
reprezentując klub w rozgrywkach na 
szczeblu ogólnopolskim. 

•  Blanka Przybylska  - gra w piłkę noż-
ną w klubie UKS Akademia Piłkarska. Jej 
największym sukcesem, obok licznych 
wygranych turniejów, jest uczestnictwo 
w zgrupowaniach kadry narodowej ko-
biet U-15.

•  Alan Świtała  - należy do grona jednych 
z najbardziej utytułowanych zawodników 
Taekwondo naszej gminy. Od lat przyna-
leży do Sportowego Klubu Taekwondo 
– SILLA. Zajął 2. miejsce w konkurencji Li-
ght Contact oraz w układach formalnych 
na Mistrzostwach Polski, które odbyły 
się w Oleśnicy. Ponadto może się poszczy-
cić 1. miejscem na otwartych zawodach 
w Dortmundzie.

•  Cyprian Grzegorek  - to lekkoatleta na 
co dzień trenujący w Uczniowskim Klu-
bie Sportowym przy Szkole Podstawowej 
nr 12 w Kaliszu. W ubiegłym roku wraz 
z kolegami wywalczył złoty medal na 

Stypendia otrzymali sportowcy, którzy osiągnęli 
sukcesy na arenie wojewódzkiej, krajowej  
oraz międzynarodowej

Mistrzostwach Wielkopolski Juniorów 
i Juniorów Młodszych w sztafecie 4x400 
metrów. 

•  Adam Szymczak  - przynależy do Kali-
skiego Klubu Sportowego 1925 Kalisz. Do 
największych ubiegłorocznych sukcesów 
zawodnika należą zdobycie Mistrzostwa 
Ligii Wojewódzkiej w kategorii wiekowej 
Juniora Młodszego B2 oraz kategorii wie-
kowej Trampkarza Starszego C1. 

•  Filip Kończyński  - to także wychowa-
nek Kaliskiego Klubu Sportowego. Do 
największych sukcesów zawodnika w se-
zonie 2023 należy zdobycie Mistrzostwa 
Ligii Wojewódzkiej w kategorii wiekowej 
Juniora Młodszego B2 oraz kategorii wie-
kowej Trampkarza Starszego C1.

•  Dawid Borowski  - kilkukrotny medali-
sta mistrzostw Polski w biegach przeła-
jowych, czołowy zawodnik Klubu Stal LA 
z Ostrowa Wielkopolskiego. W zeszłym 
roku zajął 1. miejsce w mistrzostwach 
Polski, które odbyły się w Zielonej Górze. 

•  Adrian Jankowski  - zawodnik klubu 
KSS Mustang z Konina. Razem z tą koszy-
karską drużyną zdobył Puchar Polski. Na 
prestiżowym Eurocup, które odbyło się 
we Włoszech drużyna zajęła satysfak-
cjonujące 3. miejsce. To także reprezen-
tant kadry narodowej w koszykówce na 
wózkach. 

•  Tymoteusz Nowak  - wychowanek Klubu 
STAL LA z Ostrowa Wielkopolskiego. Jego 
specjalnością są biegi, tak indywidualne 
jak i w sztafecie. Największym ubiegło-
rocznym sukcesem było zajęcie 2. miej-
sca na mistrzostwach Polski w sztafecie 
4x100 metrów. To także wicemistrz Wiel-
kopolski na dystansie 300 metrów. 

•  Damian Olszewski  - wychowanek klubu 
KPR Szczypiorno. Wielkopolski Związek 
Piłki Ręcznej powołał Damiana do kadry 
wojewódzkiej rocznika 2010. 

•  Kamil Sipka  - zawodnik KPR Szczypior-
no. Wielkopolski Związek Piłki Ręcznej 
powołał Kamila do kadry wojewódzkiej 
rocznika 2010. 

• Oliwier Widyński  - zawodnik KPR 
Szczypiorno. Wielkopolski Związek Piłki 
Ręcznej powołał Oliwiera do kadry woje-
wódzkiej rocznika 2010.

•  Filip Rybarczyk  - zawodnik Klubu Pił-
ki Ręcznej Ostrovia. Jest reprezentantem 
kraju U20 w piłce ręcznej i jest regular-
nie powoływany na zgrupowania kadry 
narodowej. 

•  Iwo Kaczmarek  - jest wychowankiem 
KS Pogoń Nowe Skalmierzyce, a obecnie 
zawodnikiem LKS Ślesin. Do jego ubie-
głorocznych sukcesów należą zdobycie 
pierwszych miejsc na Mistrzostwach Pol-
ski LZD w Zamościu a także I lidze woje-

18



Drużynowe biegi przełajowe
22 marca br. na Stadionie Miejsko-Gminnym w Nowych 
Skalmierzycach odbyły się Mistrzostwa gminy w drużynowych 
biegach przełajowych. Zawody odbywały się w kilku kategoriach 
wiekowych z podziałem na chłopców i dziewczynki.

Wyniki:
Dziewczęta klasa 4
I miejsce- Szkoła Podstawowa im. Po-

wstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach,
Chłopcy klasa 4
I miejsce- Szkoła Podstawowa im. Pol-

skich Noblistów w Nowych Skalmierzycach,
II miejsce- Szkoła Podstawowa im. bł. ks. 

N. Chrzana w Gostyczynie,
III miejsce- Szkoła Podstawowa im. Po-

wstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach,
Dziewczęta klasa 5-6
I miejsce- Szkoła Podstawowa im. Po-

wstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach,
II miejsce- Szkoła Podstawowa im. Pol-

skich Noblistów w Nowych Skalmierzycach,
Chłopcy klasa 5-6
I miejsce- Szkoła Podstawowa im. Pol-

skich Noblistów w Nowych Skalmierzycach,
II miejsce- Szkoła Podstawowa im. Po-

wstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach,
Dziewczęta, chłopcy klasa 7-8
I miejsce- Szkoła Podstawowa im. Po-

wstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach.
Izabela Garcarek-Duleba

Piłka ręczna dziewcząt
Mistrzostwa gminy i powiatu odbyły się 21 marca 
br. w hali sportowej Szkoły Podstawowej im. 
Powstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach. 

W kategorii Igrzysk dzieci najlepsze oka-
zały się dziewczęta ze Szkoły Podstawowej 
im. Powstańców Wlkp. w Nowych Skalmie-
rzycach, 2 miejsce zajęła Szkoła Podstawo-
wa im. A. Mickiewicza w Skalmierzycach, 
3 miejsce - Szkoła Podstawowa im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach.

W kategorii Igrzysk młodzieży: 1 miej-
sce - Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewi-
cza w Skalmierzycach, 2 miejsce - Szkoła 
Podstawowa im. Powstańców Wlkp. w No-
wych Skalmierzycach.

Brawa i gratulacje!
Izabela Garcarek-Duleba

wódzkiej Młodzika.
•  Igor Oczachowski  - to piłkarz z klu-

bu Akademia Sportu Amber z Kalisza. 
Razem z drużyną wywalczyli awans 
do Ligi wojewódzkiej.

•  Michał Biernacik  - utytułowany 
taekwondzista. Może poszczycić się 
zarówno brązowymi, srebrnymi jak 
i złotymi medalami mistrzostw w Ta-
ekwondo nie tylko w Polsce, ale i za 
granicą, jak chociażby w październiku 
ubiegłego roku w Madrycie. 

•  Natasza Mucha  - wychowanka Klu-
bu Sportowego Stal LA z Ostrowa 
Wielkopolskiego. Jej ubiegłorocznym 
sukcesem było zdobycie 3. miejsca na 
Halowych Mistrzostwach Wielkopol-
ski U18 w Toruniu. 

•  Zuzanna Zimniak  - uprawia taniec 
sportowy ze szczególnym uwzględ-
nieniem akrobatyki sportowej, bę-
dącej częścią gimnastyki. Odniosła 
liczne sukcesy w tej dyscyplinie, m.in. 
pierwsze miejsca w Pucharze Polski 
w Radzyminie czy na Mistrzostwach 
Polski w Godzianowie.

•  Antoni Marczak  - specjalizuje się 
w sztukach walki, m.in. w brazylij-
skim  jiu-jitsu, MMA i w boksie. Liczne 
sukcesy, nie tylko na arenie krajowej 
świadczą o jego wysokiej klasie. 

•  Karol Błaszczak  - wychowanek klu-
bu STAL LA. Jego ubiegłoroczny suk-
ces to złoto w sztafecie 4x400 metrów.

•  Julia Tokar  - to piłkarka grająca na 
co dzień w klubie Towarzystwo Pił-
karskie Ostrovia 1909. Jest reprezen-
tantką w II Lidze piłki nożnej kobiet- 
Centralne Ogólnopolskie Rozgrywki. 
Z klubem Warta Poznań zajęła 3. miej-
sce na Mistrzostwach Polski. 

•  Solomiia Sava  - od dłuższego czasu 
koncertuje razem z zespołem Gwiaz-
da z Ostrowa Wielkopolskiego. Jej naj-
większe sukcesy to brązowy medal na 
mistrzostwach świata WORD Dance 
Championship w Libercu, 1. miejsce 
na międzynarodowym festiwalu La 
Stade della Musica we Włoszech czy 
1. miejsce na międzynarodowym 
konkursie Dance Super Star w Ostro-
wie Wielkopolskim. Ważną częścią jej 
treningów jest akrobatyka sportowa. 
Zawodniczka przygotowuje się do fe-
stiwalu „La costa Musica”, który odbę-
dzie się w lipcu w Hiszpanii.

•  Bartosz Przegienda  – taekwondzi-
sta, przygotowuje się do zawodów 
w Walii i Paryżu, które odbędą się 
w maju br.

Magdalena Kąpielska
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Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Rada Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce

Okręg 
wyborczy 
nr

Nazwisko i Imiona Liczba 
%  
(w skali okręgu 
wyborczego)

1 BIERNAT Grzegorz Wiesław 109 37.98%

2 STĘPNIAK Karol Czesław 246 87.54%

3 STASIAK Józef Stanisław 197 59.88%

4 GROBELNA Magdalena 205 46.49%

5 SOBCZAK Tomasz Michał 153 39.43%

6 ULICHNOWSKI Grzegorz 226 43.88%

7 SZTANDERA Maksymilian Bartłomiej 208 46.74%

8 BRZEZIŃSKI Marian Zygmunt 220 52.76%

9 NADER Maria 261 66.41%

10 JAŚ Grażyna Maria 211 80.84%

11  ŁUCZAK Sebastian 163 48.80%

12  BOGACKA Klaudia 247 46.60%

13  ULBRYCH Weronika Katarzyna 171 58.97%

14 NOGAJ Renata Maria 365 69.39%

15 ŁUSIAK Jacek 186 42.66%

Rada Powiatu Ostrowskiego 

Okręg 
wyborczy 
nr

Nazwisko i Imiona Liczba 
głosów

%  
(w skali  
okręgu 
wyborczego)

4 MITUŁA Daniel 1 026 17.84%

4 CIUPKA Michał 923 16.05%

4 NOWACKI Mirosław Jan 814 14.16%
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85,84 %

5055 
głosów

834 
głosów

14,16 %

WALCZAK  
Jerzy Łukasz

WOJTASZAK  
Paweł Marcin

Grzegorz Biernat

Karol Stępniak

Józef Stasiak

Magdalena Grobelna

Tomasz Sobczak

Grzegorz Ulichnowski

Maksymilian Sztandera

Marian Brzeziński

Maria Nader

Grażyna Jaś

Sebastian Łuczak

Klaudia Bogacka

Weronika Ulbrych

Renata Nogaj

Jacek Łusiak

KWW Jerzego Łukasza Walczaka 
- 11 radnych

KWW Sami Swoi - 1 radny
KWW Mariana Brzezińskiego- 1 radny

KWW Klaudii Bogackiej- 1 radna
KWW Teraz My - 1 radna
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